Capitulum LXX

De mulo

Mulus a molendo est dictus eo q
Mingo pistorum subactus ducat i-
quo molas. vt dicit **I**sidus. li. xij.
Afferunt autē iudei q ana abnepos elau-
greges equarū ab asinis primo fecerit
ascendi vt inde cōtra naturā muloz pro-
genies nasceret. vt dicit idem. et ideo se-
quens mulus matris naturā asino ē ma-
ior. pulchrior et velocior. sed equo pignior
et formior atqz minor. **V**nde nascitur ex
equa et asino mulus. ex equo vero et asina
burdo procreatur. **E**t est mulus animal
sterile et tamen eximū ad labores. vt dicit
pl^a libro. viij. ca. xliij. **N**unqz autem
hec anim alia. s. asinus et equa mutuo ap-
petunt cō iugia nisi etiā in infantia lacte
mutuo nutrant. et ideo pastores pullos

equoz subijciunt asinabz et asinor pullos subijciunt equabz quando voluit tales creaturas ex disparibz pcreari. vt dicit idem Item idem. Mule calcitrat? potu vini inbilet. Et onagris asir? equabz nascu? tur veloces mule pedes habentes duos et aptos ad cursum. sunt aut rugosi corpo re? indomito animo sed generoso. q? aut sunt geniti ex onagro? asina omnes pre cellut. De mulo etiaz dicit aresto. li. vii. quanto mulus plus potat? aqua tanto plus proficit eius cibz. Itē li. viii. mul? non habet fel manifeste sup epar. Item idem li. xv. Mulus quia nascit? ex aqua et asino non couenit generationi. quo? niam natura vtriusq? asini? eque est frigidā. vnde frigiditas generantis dñat generato. et ideo mulus est sterilis nec ei? spermate aliquid generat. ppter excessum frigiditatis in ipso dominatis. Item ibi dem. et accidit q? corpora mularu sunt magna quonia? supfluitas menstruosa tran sit in creatione? et cibum corporis. Fan? guis autem quo natura nō indiget exit cum supfluitate resice. i. cum vrina. et p? ppter hoc non olfaciunt muli? vrinas mula rum sicut alie bestie habentes soleas. re? fiduū vero supfluitatis transit in cremē tum corporis? et in eius magnitudinē. Nō impugnatur ergo mula nisi forte? valde ra ro. mulus autē quia ratione sexus cali? dior est in aliquibz temporibz? et regioni? bus forsan generat. sed generatus erit ex traneum? et occasionatū sicut quod gene ratur ex equo? et asina. et dignum est om? ne tale esse sterile quia generatur cōtra naturam. hucusq? aresto. li. xvi. fm pla. in dieb. carnes muli sunt peiores q? car nes asini? et ad nutriendum? et ad digeren dum. cui? simus tritus? et combustus re? stringit sanguinē si cum aceto fuerit tpa tus. vt dicit dyal. Valet etiam idem si mus cōtra ictus scorpionū.

Capitulu. LXXI.

Mus fm? fido. est animal pusillū ab humo dictum. eq? ab humo re terre nascatur. Nam mus ter ra dicit. vnde? et humus. Hum? in plenu

nio iecur crescit. sicut? et quedam marina tunc auget. que rursus recrescēt luna diminuunt? dicunt aut mures sorices eo q? ad modū ferre rodāt? et pscindāt. hucusq? Pl. li. xij. Mus autē fm aresto. li. vii. nō potat. et si potauerit moriet. Animal quidē est gulosus. et ideo cū modica esca decipit? quando odore ad ei? gustū puocat? eius vrina fetida est? et cōtagiosa? et mor? sus venenosus. cauda etiā eius dicit? venenosa. De muribz etiā dicit pli. libro xvii. ca. xxvii. Sunt quidā mures potē tes qui? gregāt pabulū in foueis suis et etiā in hyeme abscondunt? et latitāt in ca? uernis. quoz palatum in gustu sagacissimū est. similiter nares sagacissimos ha? bent in olfactu. In autūno mascul? et fe? mina spicas cōgregant? et mutuo se onerant sup ventrē. per caudā mascul? femi nam sic onustā ad specum trahit. qua ex onerata? et fasciculo in cauerna collocato iterū redeit ad laborē? et cōgregato fasci? culo masculus sup dorsum se ponit. quas femina viceuerſa onerat? et caudam eius ore cōprehendens masculum p?trahit ad cauernā. et sic onera referit alternatis vicibus. Item vt dicit idē. Murū di? uerse sunt species. Nam quidā murū vi uunt in domibz. quidam in campe?ribz. quidam in aquarū? et flumioz extremita? tibus cōmoratur. quidā annū in dormiē to dimidiāt. quia p? dimidium annū dor miunt? et p? dimidium uigilant vt glires qui sunt fm? Pl. quidā mures. Et quibus mures sunt bestie valde nocibiles in plu ribz tamē vtilis sunt in medicina. naz vt dicit Pl. li. xxx. c. xvii. Murū cuius cū melle? et oleo auribz instillatus ear se dat dolorē. et si qd animal aures subin? trauerit? p?cipuū remediū est fel muris? cum aceto tepido tempātū auribz instil lare. Simus eius fm? dialco. cū aceto tri tus mūdat allopicias? et custodit caput a casu capilloz. tritus etiā? et cū vino in po? tu sumptus miro modo ventrem soluit. pellis eius recens calcaneo subducta ei? vulnera ad sanitatē pducit.

Capitulu. LXXII.

Mustela

Mustela quasi mus longus est di-
cta vt dicit *Isido.* li. xij. nam te-
lon grece longū latine. Nec inge-
mo est subdola. in tomibz. n. nutrit catu-
los. eos transfert de loco ad locum. sedes
mutat ne eius nidus ab aliquo dephen-
datur. psequit serpentes et fugat. mures
odit et eos māducatur. Et sunt duo genera
mustelarū. aliud enī est siluestre distans
ab alijs magnitudine. quā greci locidas
vocant. alterū in tomibz errās. Falsa au-
tem est illoz opinio qui dicūt eā ore cō-
cipere et aure partum effundere. hucusqz
Isido. li. xij. Passeribz et alijs paruis au-
bus insidiatur et eorū oua transglutit. fi-
lios suos casu aliquo in laribulo lesos vel
mortuos quadā herba sanat. imo vt di-
citur suscitatur vt dicit *pli.* Rutam comē-
dit et eius succo se plinit. et tūc basiliscus
inuadit intrepida et occidit vt dicit *pli.*
li. viij. ca. xxij. vbi dicit mustelarū virtus
basiliscus exatio est. nihil enī deo nature
placuit esse sine pari. cauernam basilisci
facile cognoscit quā subintrans ipse in-
terimit. animal est multū tormies et per
somnia impinguat sicut glires vt dicit
idem. *Idem* li. xxij. ca. i. mustelarum
inquit duo sunt genera. scz domestica et
siluestria. et vtriusqz fel valet cōtra aspi-
des. nam earū pudenda multū fetent et
serpentibz fetidis cōtrariātur. earū etiaz
carnes dicim⁹ valere cōtra venenū. *Mu-*
stela combusta et in cinere redacta adhi-
betur salubriter medicine que est conue-
niens cōtra letargicā passionē. vñ si ex-
teno aspidis aliquis incurrit letargiam
cuius mustele inundanti aqua distempa-
tus vim somniferam dissoluit vt dicit
idem. *Dicit* etiā ibidem puluis valere
contra fistulā. nihil enī illa terū olīm ma-
ter. s. natura sine ī gentibz causis genuit
vt dicit ibidem. *Dicit* autē *aresto.* li. viij
qz mustela pugnāt cōtra serpentes. quia
vterqz mures comedit. Et est aī al velo-
cis motus et flexibilis corporis ac valde
mobilis et instabilis. odore sagax. torius
habens rubeum et ventrem albū. *Mutat*
autē colorē. nā in aliquibz regionibz ali-
quo tpe anni tota pellis eius fit cādida
pter caudā. morsus eius maliciosus est

virulentus. et eius vrina est fetida ad mo-
dum vrine muris.

Capitulū. LXXIII

De migali

Migale est modicū animal ad mo-
dum mustele. gulosum rapax et
colosum. nam cum dolo rapit qd
postea ventri cōmittit vt dicit glosa su-
per leuit. xi. mansuetum se fingit cum ei
aliquis appropinquat ex timore. sed sta-
tim mordet et venenum infundit. *Dicit*
tur ibidem. *De migali* dicit *Aresto.* qz
equos et mulos infestat. et eque pre-
gnanti maxime insidiatur. pugnat con-
tra serpentes et tunc se armat ruita vt di-
cit idem.

Capitū. LXXIII.

De murilego

Murilegus idem est qd musio si-
ue catus. sic dictus eo qz muri-
bus sit infestus. *Punc* vulg⁹ cat-
tum a capite vocat. vel ideo sic dicitur
qz catat id est videt. nam ita peracutē vi-
det vt fulgore luminis noctis tenebras
superet. vnde a greco venit catus id est
ingeniosus vt dicit *Isido.* libro. xij. Est
animal non determinati pilis et coloris.
nunc est album nunc nigrum nunc flauū
nunc variū nūc etiam maculosum. in
pedibus et in facie et in auribus leopardi
to similitud. orificium habens magnum
tentes habens serratos et acutos. et lin-
guam longam. et flexibilem tenuē et sub-
tilem. cum qua bitendo lambit sicut et
alia animalia que habent labium inferi-
us superiori labro inequale. *Talia* enim
animalia propter labiorum inegalita-
tem potum nō hauriunt sed lambunt vt
dicit *aresto.* et etiam *plini.* Est autē ani-
mal in iuuentute valde lasciuū et agile et
iocundum. impetum faciens ad omne qd
coram se mouetur. ludit cum calamo an-
te se protracto. In senectute autem est
animal ponderosum et multum somno-
lentum. cautissime insidiatur muribus.
et eos plus odore qz visu presentiens in-
uadit in abscondito ac venatur. capto mu-
re cū eo ludit sed finito ludo ab ipo teuo

ratur. tempore coitus quasi siluestris efficiatur et euagatur. Inter catos amoris tempore grauis pugna pro vxoribus committitur. et vnus ab alio morfito et vnguibz grauissime laceratur. et tunc vox horrenda emittit quando ad pugnam mutua vnus ab alio prouocat. Bestia fit sensissima quando siluestris efficitur et in nemoribus commoratur. Vnores feras vt cuniculos et lepores tunc venatur. quando cadit ab alto pedibus excipit et vit per casum aliquem leditur quando veorsum precipitatus fumus quem egerit valde fetet. et ideo sub terra abscondit et pedibus occultat. quando pulchram habet pellem quasi de ipsa gloriatus vagus efficitur. sed quando pelles ei exurit tunc intra tecta commoratur. sepe enim pro pelles pulchritudine capitur a pellifice a quo tecozitur.

Capitulum .LXXV

De noctiluca

Noctiluca est modica bestiola multipes et alata. et ideo quandoque in volatilibz computatur. In tenebris lucet vt candelam et maxime circa posteriora. in luce autem plena reformis est et obscura. manus inficit tangentis. et quousque lateat in tenebris. tamen lucifuga est. odit enim lucem et solummodo de nocte ambulat. et onige als mulce contrariatur que est lucipeta. vt dicit Arest. li. xij. ca. de minutis volatilibz.

Capitulum .LXXVI.

De onagro

Onager vt dicit Isido. asinus ferus interpretatur. In africa habet magnos et indomitos in desertis vagantes. singuli autem seminariis gregibus presunt nascentibus masculis zelant masculi et testiculos eorum morfitu terunt. quod cauentes matres in locis secretis eos abscondunt. Et vt dicit Plin. libro. viij. ex onagris et asinis domesticis velocissimi asini generantur. Animal autem est liberum indomitum et lasciuum. frequenter montes et nemora consuetum et cum sit animal ex se imbelles et innocuum. solius fuge beneficio leonem superat

in heremo atque lupum. est animal valde patiens sitis diu expectans quousque potum inueniat sibi aptum. De quo dicit phisiologus q. xxv. die marci duodeces in die et totiens in nocte rugit. per cuius rugitum equinoctium apud afros discernitur. et dicit q. totiens semper rugit de die quot dies habet horas. similiter et de nocte. vnde et siluam in montibus africis ab onagris in quibus abundant per numerum rugitus eorum numerum horarum dierum et noctium computant et diuersificant sagax et viuudus est in olfactu. vnde quando amore feruet et nescit vbi eius femina euagatur. rupem ascendit et parulis naribus ventum attrahit per cuius statum vbi sit eius femina diiudicat et discernit. in montibus altis et pascuosis herbas virentes quas multum diligit cum diligentia querere consuevit. quas cum inuenit pre gaudio statim rudit. et vbi presenlerit bestiam vel hominem ipsum venari cupientem. quousque diu inuenit gramina virentia a pascuis non recedit. hominum frequentiam valde odit atque fugit. solitudines et deserta multum diligit.

Capitulum .LXXVII.

De onocentauris

Onocentaurus sicut glo. super Isa. xxxij. est animal monstruosum ex tauro et asina precreatum. Onos enim in greco dicitur asinus latine. vnde est animal lasciuum ad modum asini ceruicosum ad modum tauri. Sed alio modo sentit phisiologus. qui dicit onocentaurum esse compositum ex humana effigie et asinina. nam ab umbilico et iussum figuram habet hominis. et ab eodem inferius formam obtinet animalis. Huic rationi videtur concordare Plinius libro. viij. cap. iij. Ludibria inquit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura ad telegendum eius potentiam satis in prodigiosas posuisse gentes. Et ponit in eodem cap. exemplum de multis monstris et prodigiosis bestijs quas india gignit. sicut de faunis et satiris et de onocentauris et de ypocentauris et huiusmodi. quas dicit esse bestias humanam effigie

em mentientes. Et alij dicunt centau-
ros fuisse equites thessalozuz qui pro eo
q̄ in eis discurrerant. quidam vnū cor-
pus equozum ⁊ hominū iudicabant. vñ/
te centauros fuisse fictos asserunt vt di-
cit idē libro. xi. vbi dicit de portentis Di-
citur enim centaurus grece homo latine
vnde centaurus dicitur homo. et a cen-
tauro p̄ additionē dicit onocentaurus.
qui sic dicitur esse eo q̄ in media hominis
specie ⁊ in media aīni dicitur esse. sicut
ypocentaurus dicitur monstrum in quo
hominū equozūq̄ natura esse cōiuncta
putatur. vt dicit ⁊ li. ibidem.

Capitulum LXXVIII

De orice

Hic vt dicit glo. super ca. li. ⁊ sa.
est animal immundū nec sacrifi-
cis aptum. Septuaginta autem
interpretēs transtulerūt quasi beta semi-
cocta ceteri interpretēs omnes sicut orix
illa queat⁹ transtulerūt. qui hebraice dici-
tur tho. Et inter animalia immūda in le-
ge reputat. Est autē bestia sicut mus aq̄ti-
cus. vel sicut glires qui sunt mures qui-
dam sic dicit eo q̄ somn⁹ efficit eos pin-
gues. hyeme vero tora dormiūt. ⁊ imobi-
les quasi mortui sūt. in estate renuisūt.
Vnde orix est animal q̄ h̄mōi muribus
assimilat. Et hoc videt tangere lra ysa. ⁊
cōcordat cū plinio. qui dicit sic. Oricem
vocat egyptus fera que in ortu canicule
vii. lxx. iunij. quādo incipit estas stat cō-
tra stellā ⁊ cōtra eam ac si vellet
adorare eam. et hoc facit cū sternerit. i.
cum post longā dormitiōne euigilauerit.
Et declinat hic orix hui⁹ cis. fm̄ hoc dicitur
sorex cis. ⁊ orix nias. ⁊ h̄mōi. Sēdm̄
iuuenalem vero orix est quedā auis pin-
guissima ita q̄ sua pinguedie h̄terat cul-
tellū. vt dicit idem. li. iiij. vbi dicit. Secu-
lus orix h̄terissima ferro ⁊c. supra quem
locū dicunt expositores q̄ est auis himi-
lis galline africane vel ipsa gallina. Se-
cundū bratonē autē dicitur orix gis. fm̄ il-
lam regulā grecismi. Nomen in. r. donat
in cis. vel in gis. vt sex fecis. lex legis. ge-
nitium. Quatuor exceptis nor nix se-
ne rex supeller. Vnde dicitur q̄ orix est

idem animal quod in lege mundū repu-
tatur. quo ad elum deut. xiiii. vbi dicitur
Comeditis origem ⁊ camelopardulum
immundum tamen reputabatur quo ad
sacrificiū. ⁊ li. autē li. viij. c. iij. de anima-
libus somniferis dicit. Lapree inquit i-
plurimas similitudines transfiguratur.
nam inter eas sunt ilices mirāde p̄nita-
tis. qui supra cornua vasta ⁊ magna que-
bus earū capita onerant. saliendo de rupi-
bus se excipit. Sunt ⁊ origes quozū
villi cōtra naturā alioz aīalū ⁊ trunt⁹ ver-
sus caput. Sunt ⁊ dame ⁊ pigrastris ⁊ mul-
ta alia aīalia his similia que alpes trans-
mittūt ⁊ sinus trāsmarinū. Vnde fm̄ hoc
orix origis est spēs capre siluestris. ⁊ fm̄
istam significationē vt puto nō sumit in
ysa. vbi loquit⁹ de aīalib⁹ que somno dā-
nabili sopiunt quia non bene cōueniret
metaphore cū omnis caprea fm̄ aīal sit
animal valde vigil naturaliter. parū ei
dormit ⁊ de facili excitat. cū sit aīal valde
timidū. Et sic p̄ alio aīali supponit orix
in deut. et p̄ alio in similitudine ysa. sicut
dicunt multi.

De oue

Capitulum LXXIX

Ovis est molle pecus laniferum.
corpore inerte. animo placidū.
ab oblatione dictū eo q̄ apud ve-
teres in initio non tauri sed oues offerre
bantur in sacrificio. vt dicit ⁊ lido. libro
xij. Et his quidam bidentes vocant⁹ eo
q̄ inter octo dentes duos altiores habēt
quas gentiles in sacrificio maxime offe-
rebant. vt ibidē dicit ⁊ lido. Vel dicunt⁹
bidentes fm̄ senectutē. quasi biennes. i.
duorum anno: ū. quia talis erant etatis
quādo ad sacrificiū eligebant. Sed pri-
us vocant⁹ a duob⁹ dentib⁹ qui p̄minent
et cum quib⁹ nasci dicunt⁹. Dic bidentis
genitio hui⁹ bidentis dicit. vt dicit le-
da. De ouib⁹ dicit aresto. li. v. q̄ pariat
vsq̄ ad octo annos. Et li. vij. Si impre-
gnent oues versus ventū septentrionalē
faciūt mares. ⁊ si i meridionali tūc femi-
ne nascunt⁹. ⁊ quales venē fuerunt sub lin-
gua ouis. talis coloris erit fetus. Que-
re supra d̄ agnus ⁊ ariete. Et quādo oues
senes ad cotium mouentur in aliquo

em mentientes. Et alij dicunt centau-
ros fuisse equites thessalozuz qui pro eo
q̄ in eis discurrerant. quidam vnū cor-
pus equozum ⁊ hominū iudicabant. vñ/
te centauros fuisse fictos asserunt vt di-
cit idē libro. xi. vbi dicit de portentis Di-
citur enim centaurus grece homo latine
vnde centaurus dicitur homo. et a cen-
tauro p̄ additionē dicit onocentaurus.
qui sic dicitur esse eo q̄ in media hominis
specie ⁊ in media aīni dicitur esse. sicut
ypocentaurus dicitur monstrum in quo
hominū equozūq̄ natura esse cōiuncta
putatur. vt dicit ⁊ li. ibidem.

Capitulum LXXVIII

De orice

Hic vt dicit glo. super ca. li. ⁊ sa.
est animal immundū nec sacrifi-
cis aptum. Septuaginta autem
interpretēs transtulerūt quasi beta semi-
cocta ceteri interpretēs omnes sicut orix
illa queat⁹ transtulerūt. qui hebraice dici-
tur tho. Et inter animalia immūda in le-
ge reputat. Est autē bestia sicut mus aq̄ti-
cus. vel sicut glires qui sunt mures qui-
dam sic dicit eo q̄ somn⁹ efficit eos pin-
gues. hyeme vero tora dormiūt. ⁊ imobi-
les quasi mortui sūt. in estate renuisūt.
Vnde orix est animal q̄ h̄mōi muribus
assimilat. Et hoc videt tangere lra ysa. ⁊
cōcordat cū plinio. qui dicit sic. Oricem
vocat egyptus fera que in ortu canicule
vii. lxx. iunij. quādo incipit estas stat cō-
tra stellā ⁊ cōtra eam ac si vellet
adorare eam. et hoc facit cū sternerit. i.
cum post longā dormitiōne euigilauerit.
Et declinat hic orix hui⁹ cis. fm̄ hoc dicitur
sorex cis. ⁊ orix nias. ⁊ h̄mōi. Sēdm̄
iuuenalem vero orix est quedā auis pin-
guissima ita q̄ sua pinguedie h̄terat cul-
tellū. vt dicit idem. li. iiij. vbi dicit. Secu-
lus orix h̄terissima ferro ⁊c. supra quem
locū dicunt expositores q̄ est auis himi-
lis galline africane vel ipsa gallina. Se-
cundū bratonē autē dicitur orix gis. fm̄ il-
lam regulā grecismi. Nomen in. r. donat
in cis. vel in gis. vt sex fecis. lex legis. ge-
nitium. Quatuor exceptis nor nix se-
ne rex supeller. Vnde dicitur q̄ orix est

idem animal quod in lege mundū repu-
tatur. quo ad elum deut. xiiii. vbi dicitur
Comeditis origem ⁊ camelopardulum
immundum tamen reputabatur quo ad
sacrificiū. ⁊ li. autē li. viij. c. iij. de anima-
libus somniferis dicit. Lapree inquit i-
plurimas similitudines transfiguratur.
nam inter eas sunt ilices mirāde p̄nita-
tis. qui supra cornua vasta ⁊ magna que-
bus earū capita onerant. saliendo de rupi-
bus se excipit. Sunt ⁊ origes quozū
villi cōtra naturā alioz aīalū ⁊ trunt⁹ ver-
sus caput. Sunt ⁊ dame ⁊ pigrastris ⁊ mul-
ta alia aīalia his similia que alpes trans-
mittūt ⁊ sinus trāsmarinū. Vnde fm̄ hoc
orix origis est spēs capre siluestris. ⁊ fm̄
istam significationē vt puto nō sumit in
ysa. vbi loquit⁹ de aīalib⁹ que somno dā-
nabili sopiunt quia non bene cōueniret
metaphore cū omnis caprea fm̄ aīal sit
animal valde vigil naturaliter. parū ei
dormit ⁊ de facili excitat. cū sit aīal valde
timidū. Et sic p̄ alio aīali supponit orix
in deut. et p̄ alio in similitudine ysa. sicut
dicunt multi.

De oue

Capitulum LXXIX

Ovis est molle pecus laniferum.
corpore inerte. animo placidū.
ab oblatione dictū eo q̄ apud ve-
teres in initio non tauri sed oues offerre
bantur in sacrificio. vt dicit ⁊ lido. libro
xij. Et his quidam bidentes vocant⁹ eo
q̄ inter octo dentes duos altiores habēt
quas gentiles in sacrificio maxime offe-
rebant. vt ibidē dicit ⁊ lido. Vel dicunt⁹
bidentes fm̄ senectutē. quasi biennes. i.
duorum anno: ū. quia talis erant etatis
quādo ad sacrificiū eligebant. Sed pri-
us vocant⁹ a duob⁹ dentib⁹ qui p̄minent
et cum quib⁹ nasci dicunt⁹. Dic bidentis
genitio hui⁹ bidentis dicit. vt dicit le-
da. De ouib⁹ dicit aresto. li. v. q̄ pariat
vsq̄ ad octo annos. Et li. vij. Si impre-
gnent oues versus ventū septentrionalē
faciūt mares. ⁊ si i meridionali tūc femi-
ne nascunt⁹. ⁊ quales venē fuerunt sub lin-
gua ouis. talis coloris erit fetus. Que-
re supra d̄ agnus ⁊ ariete. Et quādo oues
senes ad cotium mouentur in aliquo

em mentientes. Et alij dicunt centau-
ros fuisse equites thessalozuz qui pro eo
q̄ in eis discurrerant. quidam vnū cor-
pus equozum ⁊ hominū iudicabant. vñ/
te centauros fuisse fictos asserunt vt di-
cit idē libro. xi. vbi dicit de portentis Di-
citur enim centaurus grece homo latine
vnde centaurus dicitur homo. et a cen-
tauro p̄ additionē dicit onocentaurus.
qui sic dicitur esse eo q̄ in media hominis
specie ⁊ in media aīni dicitur esse. sicut
ypocentaurus dicitur monstrum in quo
hominū equozūq̄ natura esse cōiuncta
putatur. vt dicit ⁊ li. ibidem.

tempore determinato. dicunt pastores qd est signū tonitatis in eis. 7 si iuuenes sic mouetur. dicunt qd est signū future pestis in ouibus in anno illo. Item aresto. li. bro. viij. Oues impgnant bibendo aquā et propter hoc dant eis pastores comere sal vt plus bibētes impgnent 7 magis cōseruent. Dant etiā eis in autūno cucurbitas paratas cū sale ad multiplicatiōē lactis. 7 tunc fluit plus lactis de māmellis. 7 oues impingunt lenticula cum sale. 7 si oues p triduum abstineant a cibo 7 post accipiant cibum. multum impinguabuntur 7 in estate valet eis aqua septentrionalis frigida. 7 in autūno aqua meridionalis tepida 7 iuuat eos pastus in fine diei 7 motus. per nimia enī itinera 7 per fortes labores macrescunt. 7 pastores cognoscunt que possunt pati hyemem quoniā super quasdam inuenit glacies 7 super quasdam non. 7 que ex eis est debilis a se nō excutit glaciē nec repellit. Et carnes ouiu sicut 7 aliorum quadrupedum que in loco multū aquoso nutritur sunt male. 7 que caudā habent longā minus patiūtur hyemē q̄ que amplam. Et que habēt pilos paucos 7 crispōs grauiorem hyemē patiūtur. Et lana ouium quas comedit lupus inficitur. 7 pannus inde factus recipit pediculos. Item ibidem libro. viij. In ouibus plus abundat priuatio intellectus q̄ in alijs animalibus quadrupedibus. Et nocet eis tonitruus. et si remanserit vna sola et fuerit impregnata abortiet pze timore forsan. Item dicit pli. libro. viij. ca. xlvij. tonitrua inquit solitarijs ouibus inferūt abortiuum. Remedium est vt in vnū pariter congregent. Quere supra in lra a. d. ariete et te agno.

Capitulū. LXXX

De panthera
Panthera vt dicit Isido. libro. xij sic est dictus. siue quia olim aialium est amicus excepto dracone quem valde odit. siue quia societate generis gaudet. 7 ad eandē similitudinem quicqd accipit reddit. Panthera enī grece totū dicitur latine. Est a sūt bestia mi-

nutis orbiculis sup picta. ita vt ex macularum nigrarū 7 albarū 7 flauarū varietate tota pellis oculata exterius videat. vt dicit ides. Nec bestia vt di. Ibi. semel tantūmodo prurit. Qui ratio est aperta nam cū l vtero matris cōualuerint catuli 7 ad nascendū iam recepint vires. odiunt matres lacerantq̄ vnguibus matris aliu tanq̄ suo pui resistētē. vnde 7 mater partū dimittit dolore vteri cōpellente. Et ideo dicit pli. aialia cū acutis vnguibus frequēter parere non posse. nā mouentib se catulis viciate intrinsec sunt matricēs. hucusq̄ Ibi. li. xij. De panthera dicit phisiolog. Panthera inquit odit draconē 7 draco ipm fugit. cū aut comedit 7 saturata fuerit se recōdit in spelūca 7 tormit cōtinue fere tres dies. Post tridū vero a somno surgens emittit vocem. 7 ab eius ore exit odor aromaticus supra modū suauis ppter cui suauitatem ipsum osa animātia sequitur. Sol aut draco audiēs vocē eius. timore pterrit fugit in cauernā. nec ferēs odorem in semetipso deficit 7 torpescit. odorem ei ex reputat p veneno. De pantheris aut dicit pli. li. viij. c. xvij. Panthera sicut 7 tigris maxima color macularū varietate decorant. alia aialia ppro colore gaudēt. Sunt tamē leones nigri in Siria q̄ pantheris in cādidis maculis sunt filēs. In colore aute vario panthere 7 tigris oia aialia quadrupedia sollicitāt videre eos sed toruitate capitis terrenē. q̄ Jobrē caput occultant 7 pulcritudine relique partis corporis bestias ad se inuitāt. 7 sic inuitatas arripit 7 māducant. Et quīs sit bestia valde seua th illis q̄ sibi in aliquo subueniūt nullaten est ingrata vt ibidē exemplificat idem pli. de quodā qui liberauit catulos panthere collapsos in quādam foueā quē panthera eduxit extra solitudinē leta. 7 blandiens vt sibi gratias referre appateret.

Capitulū LXXXI

De pardo
Pardus vt dicitur est bestia velocissima colore vario orbiculata. piceps ad sanguinē. 7 saltu ruit in mortē

Et habet talem dispositione m sicut pan
thera. nec habet ab eo aliqua differentia
nisi q panthera habet maculas albiores
ita dicit pli. li. viij. De pardo autē dicit
aristo. li. viij. q quādo pardus infirmat
comedit humanū fūmū gratia medicine
et ideo venatores suspendūt stercus sup
artore ad qd dū ascendit a venatoribz in
terficatur. Est autē aīal libidinofum. et
coit cū leena et cuius adulterio generat
leopardus. Quere supra de leena. Par
dus raptis catulis est nimis seuus vt di
cit glo. sup osee. xij.

Capitu. LXXXII.

De pilosis et eorū proprietatibz

Pilosi sicut innuit glo. super Isa.
xij. monstra sunt ad similitudi
nem hominum. Et dicitur silue
stres homines qui 7 satiri dicuntur. Iſid.
autem libro. viij. ca. v. dicit. Pilosi sunt
qui grece panite. latine incubi appellan
tur. siue iniui ab ineūdo dicti passim cū
animalibz. vnde incubi dicuntur ab in
cūtendo id est coeundo. Sepe enim im
probi existunt mulieribus 7 eorū pagūt
concubitus quos demones galliducios
appellant. quia sepius hanc imundiciā
pagunt. quem autem incubones vocant
hunc romani faunū ficariū vocant. Iſe
dicit papias. Pilosi a grecis panites. a
latinis incubi vocantur. quorum forma
ab humana effigie incipit. sed bestiali ex
tremitate terminatur. Idem dicit glo.
super Isa. xxxij. Sed idē dicit alia glo.
q pilosus dicitur fimea. est enim bestia
monstruosa. pilosa multum et villosa. fi
gurā humanā in multis repñtat. Que
re infra de fimea.

Capitu. LXXXIII

De pigargo

Pigargus est animal mundū quo
ad esum. vt patet deue. xij. Est
animal cornutū et barbātū sicut
hircus. minus ceruo. maius hircu. vnde
similis est hircu ceruo sed longe minus.
Quere infra de tragelapho. Ruminat si
cut hircus. 7 fingit vngulam sicut ceru
et est animal agreste magne velocitatis

nemora inhabitat et deserta. Dugutio
autem dicit q pigargus est auis parua
et tēssa. vnde dicitur a pige qd est tē
pressio. Sed in deue. supponit pro ani
mali quadrupede qd est simile hircu cer
uo vt ibi innuit glo. Nec aspirat ibi pri
ma syllaba. vnde cum h. non debet scribi
quidam scribunt phylargum. sed male vt
patet in libris correctis.

Capit. LXXXIII.

De pigmeis

Pigmei sunt homines pui statu
ra cubitali quos greci a cubito
pigmeos vocant. Hi montana
indie tenent. quibz vicinus est oceanus.
vt dicit papias. Sed dicit aug⁹ sic. Pi
gmei tantū semicubitales sunt qui terco
anno perfecte sunt etatis. septimo sene
scunt. Dicuntur autem pugnare contra
grues a quibus armati ferro aliquoties
vnuuntur. De pigmeis autem dicit
pli. libro. vij. ca. ij. Pigmei ternos vt fe
runt todantes non excedentes salubri
celo semper vernante habitant in terra
rpata montibus oppositis ex partibz aq
lonis quos grues infestare fama ē. Qui
insidentes arietum 7 caprarum torsis ar
mati sagittis verno tempore congregato
agmine ad mare descendunt 7 oua 7 pul
los grui pro viribus destruit 7 cōsumūt
Et hanc expeditionem faciunt tribo mē
sibus quod si nō facerent futuris auium
gregibus resistere nō valerent. De pen
nis autem earum 7 ouorum putamini
bus sibi casas faciunt. vt dicit idem. Et
subdit. Aristo. autem in cauernis viue
re pigmeos tradit.

Capitu. LXXXV

De porco

Porcus vt dicit Iſido. li. xij. qua
si spurcus dicitur. Ingurgitat ei
se sceno 7 luto imergit. limo se il
limit. 7 in locis fetidis requiescit. Unde
oratus 7 amica lutosus. hinc 7 spurcus
vilis 7 spurcus nūcupatur. Cui pilos se
tas dicimus cum quibus sutores 7 sicut
forularcs. vt dicit idem. Sunt autē porci
quidam domestici. alij siluestres. Ita /

LibeR XIX

sculi autem inter comitos, dicuntur ver-
res eo qd grandes habeant vires. Fe-
mine autem dicuntur sues quasi pascua subi-
gentes. i. subacta terra cibaria exquirē-
tes. Int, siluestres masculi dicuntur a/
pri. i. feri vt di. *Iti.* De porcis autem dicit
Pli. li. vi. ca. li. Porci nascuntur ventati
vt tradit *Higidius*, mares nō vltra tri-
matum generant, porcus amisso oculo ci-
to extinguit. vsq; ad. xv. an. vel. xx. viuere
potest, multis infirmitatibus subiacent
porci, et qñ infirmantur obliquū tenent
caput. Voluntati in luto plus iacent in la-
tere vtro q̄ leuo. Piguescunt. xl. die/
bus sed magis in principio saginatiois
p̄ tridui inediaz patiuntur, mutuo se di-
ligunt et mutua vocem noscunt, vnde
vno clamante omnes accurrunt et ipm
p̄ viribus iuuare satagunt et contendūt.
Domestici, pp̄ia hospicia comosq; pete-
re discunt et ad eas etiam sine duce redi-
te de resp̄e consueuerunt, vt dicit idem.
Eundoz iacendo grunniūt, et dum dormi-
unt maxime si fuerint pingues. Sūt au-
tem porci fortioris somni in maio q̄ in a-
lio tempore anni, et hoc accidit eis ex fu-
mis p̄ calorem vernalem resolutis abhu-
moribus in hyeme in ipoz corpibus ag-
gregatis, et ideo tunc suauius dormiūt
et diuti⁹ p̄pter resolutos mulcebrez fu-
mos, ipoz cerebrum tunc tempis suauiter
opilantes. In estate vero et si multa
sit humor resolutio, fortis tamen fit eoz
rundem consumptio et desiccatio p̄p̄ ex-
cessum estiuales calozis, et non fit tanta
humor generatio qui sunt causa somni
p̄pter qd non tantum dormiunt in estate
q̄ tum in vere, vt dicit *Luicen*. In au-
tumno autem et in hyeme sunt humo-
res cōpacti ex frigiditate aeris eos foris
secus cōstringente, ideo pauci sumi tūc
tempis resoluunt, p̄pter excessum frigo-
ris humores in corpore compingētis vt di-
cit idem. *Arest.* aut di. de proco libro. ij.
Porcus nō eijcit dentes oino, et ē masculus
plurimū dentis q̄ sit femina. *Iti.* *Are.*
li. ij. Porcus saltat post octauū mensē
et femina parit post annū, et qd generat
ex spermate maris ante vñū annū est ve-
bile valde etc. *Item* idem, Porcus habet

consuetudinem qd si coierit prius cū ali-
qua tunc sui filij sunt pauciores et secū-
da et minoris corpis. Et qñ porca virgo
prius fuerit impgnata pariet filios mi-
nores Porca si fuerit multum pinguis
erit eius lac paucū post eius ptum, et me-
liores sunt filij qui nascūtur in hyeme et
priores qui in estate. Et meliores sunt
filij qui generantur in iuuentute q̄ q̄ ge-
nerantur in senectute. Porcus autem cū
impinguat potest coire in omni tpe no-
cte et die et magis in mane. *Item* lib. vi.
cū parit porca primo filio primā dat mā-
millam, qñ autem appetit coitum nō di-
mittit matrem saltare sup̄ eam quousq;
redinent auricule. Et multū est ordeum
bon⁹ abus porcis qñ debent generare ma-
xime decoctum. *Item* li. vi. Porcis acci-
dit triplex infirmitas. Vna que dicitur bza/
cos, et est apostema in auricula et in mā-
dibula et sepe in pedibus, et caro que ē in
illo loco corrumpit, et transit paulatim
corruptio ad carnem vicinam donec ve-
niat ad pulmonem, et tūc suffocat spiri-
tum et expirat, augmentat hec infirmitas
subito, vñ et pastores porcorū qñ primo p̄-
gnoscūt infirmitatē p̄scindūt membruz
in quo est infirmitas, nō enī curari p̄nt
sine incassura. Alia accidit ei infirmitas
que dicitur dolor et ponderositas capitis et
ex ipso moritur maxima ps porcorū. Alia
infirmitas est flux⁹ ventris et hec vix ha-
bet remediū qñ interficit in tribus die-
bus. Et qñ porci sunt grossi tūc iuuat eos
comedere moza, et iuuat eos balneū qñ
aqua eius fuerit multū calida et minuū-
tur vene sub lingua eius. *Item* abus di-
uersus impinguat porcos et quidam ci-
bi instant, et quidam generant carnem, et
quidam pinguedinem. Et tam porci q̄
porce delectant comedere glandes, quia
eoz tempant carnes, tamen si porce co-
mederint multū de eis abortiēt sic oues
Q̄ ultra alia refert de eis *Arest.* quere de
apro et infra de sue.

Capitu. LXXXVI

Pediculus
pediculus cutis est vermis a pedi-
bus sic vocatus, vt di. *Iti.* li. xij.

Plus enim pedum motu q̄ morſu ledit cutem. Et humidis et corruptis vaporibus intercutaneis p̄ poros reſudantibus generat. vt di. Conſtan. in viat. Sepe inquit pediculi et lendes naſcitur in capite vel in cute ex purgationibus quas natura efficiens facit coſumere iuter cutem et carnem. ſup quem locum dicit ex poſitor. Quidam pediculi ex humore ſanguineo generant et ſunt rubri et groſſi. q̄dam ex ſtomatico et molles ſunt et albi quidam ex coletico et ſunt citrini longi veloces et acuti. quidam ex melancolico. et ſunt illi cinerei coloris. i. ſubnigri et macilentum et motus tardi. Abi autem eſt nimia pediculorum multitudo in corpore mltū plectozico et corrupto ſignū ſolet eē corruptionis generalis. vt morpheze ſiue lepre vt dicit idem. Cōtra pediculorum autē moleſtiam valet capitis frequens ablutio. pectinatio. et medicinalis mundificatio. Nam vt dicit Conſtan. Argentū uiuum cū cinere ſalicis eos necat. et precipue ſi ex calido humore generant. Idem facit litargicū. i. plumbū uſtum cū oleo et aceto. Si x̄o generant ex humore frigido valet ſtaphiſagria auripigmentū cū oleo et aceto. ſimiliter aqua marina et ſaluaſtica cum aceto. Scdm autem differentes naturas aſialium ſunt in eis differentie pediculorum. vt in porco. cuius pediculus dicit vſia ſic dicitur q̄ vrit. nā vbi mordet a deo locus ardet vt vbi veſice ſiunt. vt di. idem Jh. li. xij. Quilibet autē pediculus tanto acrius mordet et ledit q̄to plus macreſcit.

Capit. LXXXVII

De pulice

Plex vermis eſt modicus moleſtus h̄ibus maxime et infeſtus. a puluere dicitur eo q̄ a puluere poſſime nutriat vt di. Jh. li. xij. Eſt autē vermiculus mire leuitatis. non curſu. ſed veloci ſaltu picula effugiens et euadens. Tempe frigido pigreſcit vel deficit eſtiuo tempe inſoleſcit. Quāuis autē non ſit de animantibus que p̄cedunt p̄ maioreſtam ſexus cōmixtiōez. multiplicat tamen ſuam ſpeciem p̄ ouariōem. q̄ oua q̄

dam in ſe gignit ex quoz emiſſione vni / cus puler multos p̄ducit. vnde puler albus quidem naſcitur ſed quaſi ſubito in nigredinem cōmutatur. Sanguinez appetit et carnem cui inſidet terebrat et p̄ fodit. liquidiozem partes intercutaneas humoris ſugit et in parte corpis cui inſidet ſugendo ſanguinem rubicundum refrigerium derelinquit. dormire volentes acri morſu impetit. nec etiam regib⁹ ſi eorum carnes paruis puler tetigerit quin eos moleſt et parere conſuevit. Eis ſiquidem abſinthium eſt venenum. ſimiliter et folia pſicorū vt dicit Conſtan. Coloquintida valet contra pulices ſi trita et mixta fuerit cum aqua p̄ loca vbi abundāt pulices aſpergatur. ſimiliter folia abſinthij q̄. vt dicitur eoz odore et ſapore moriuntur. Propter ſaltus velocitatem defacili non capiuntur. In calore cōtra temp⁹ pluuiouſum acrius mordet puler.

Capit. LXXXIII

De rinoceronte

Rinoceron grece latine cornu in nare interpretatur. Idem eſt moroceron. i. vnicornus beſtie ſeu ſima appellata eo q̄ vnum cornu in media fronte habeat quattuor pedum. ita acutum et validum vt quicquid impetierit aut ventilet aut p̄forat. vt dicit Jh. li. xij. Nam cum elephante ſepe certamē habet vulneratum in ventre proſternit. Tante autem eſt fortitudinis vt nulla venantium virtute capiatur. ſed ſic aſſerunt qui de naturis rerum ſcripſerūt. virgo puella p̄ponitur que venienti ſinus aperit in quo ille omni ferocitate depoſita caput ponit ſicq̄ ſopozatus velut ſermis capitur et interimitur ſaculis venatozis. Luculq̄ Jh. li. xij. Greg. ſuper Job addit in moralibus ad iam dicta. Rinoceron inquit fera eſt nature omnino idem mite. et ſi quomodo capta fuerit generi nullatenus poſſit impatiens. quia vt dicitur ilico moritur. De rinoceronte dicit Plinius li. viij. cap. xxi. Rinoceros in nare habens cornu. i. in media fronte ſupra nares. hoſtis eſt elephantis vñ ſuū cornu lumat ad ſaxa et acuit et ſic ſe p̄parat

LibeR XVIII

pugne. et in dimicatione aluum impe-
tit elephantis quam scit ptem corporis
esse molliorem. Longitudo par inest ei
vt equo. sed crura multum breuioza. Co-
lor eius bureus. et sicut inuuit idem li.
viij. ca. xxiij. huius fere multe sunt spes.
scz rinoceron monoceron egloceron. Est
autem monoceron vt dicit idem fera al
perrima similis equo in corpe et ceruo in
capite. pedibus elephantis. cauda apro.

Dugitum emittit grauem. vnum cor-
nu magnum emittens in media fronte ha-
bet duoz cubitor. Hanc feram viuas ne-
gant capi. Egloceron species dicitur esse
unicornis. et dicitur latine capricornus
ab egla qd est capra et ceros qd est cor-
nu animal est pusillu simile hedo acetri-
mum nimis. in media fronte vnu gerens
cornu. Item dicit Plin. abidem q in in-
dia sunt unicornes boues habentes can-
didas maculas et solidas vngulas sicut
equi. Sunt et asini quidem indici vni-
cornes vt dicit Arestio. Luicen. et Plin.
qui si dicti sunt. eo q vnum in fronte ha-
bent cornu inter aures. Residuu aut cor-
poris ipoz simile est corpori onagroz sili-
uestrium asinor. Sed talis monoco-
ros est minoris audacie et feritatis q sunt
alii unicornes. Et dicitur monoceros a
monos qd est vnum et ceros qd est cor-
nu quasi in capite gestans cornu vnum.
Et declinatur hic rinoceron tis. ti. r. s. i.
militer declinatur monoceron tis. ti. in
uenitur autem rinoceros et monoceros
tunc dicitur rinocerotis in genitiuo. et
sic de alijs.

Capitu LXXXIX

De rana

Rana a garrulitate vocis sic e vo-
cata eo q strepunt et sonos vo-
cis importunis clamoribus red-
dunt in palustribus vbi generant vt di-
ci. Plin. li. xij. ca. iij. de piscibus. Et ranis au-
tem quedam sunt aquatice. quedam pa-
lustres. quedam terete. de quibus supra
dictum est in littera. S. de bufone alie
calamite que sic sunt vocate quonia in-
ter arundines habitant et frutices. vn-
de et in calamis couersantur. et sicut val

de parue et virides et mute sine voce.
Alie sunt agredule rane puule in sicco
vel in aruis morantes. vnde sic sunt nu-
cupate. Est autem quedam species rane
que missa in os canis facit eum obmu-
tescere. sed hoc multi negant. vt di. Plin.
li. xij. Arest. autem dicit de rana lib. iij.
q habet linguam ppriam que anteri-
gue sue applicatur ori suo et quasi ligatur
sicut extremitas lingue piscis. licz poste-
rius et interius ad linguam cannam ha-
bet absolutam. et ppter hoc habet rana li-
guam ppriam et est coar. mo facit hoc ni-
si in aqua tantum. Et pprie masculi tpe
coitus clamat feminas. qz quodlibet ani-
mal habens vocem vociferat tempe coi-
tus. Rana autem multiplicat vocem qn
ponit mandibulam inferiorz equaliter
in aqua et extendit superiorem et p exten-
sionis conatum duaz mandibular. Lu-
cet eoz oculi sicut candelae et hoc de no-
cte maxime sed coeunt de nocte plus qz
de die. Et omnes pisces nutriunt pullos
suos pter ranas vt dicit idem libro. vij.
Qn autem primo in aqua formant ra-
ne videntur totaliter esse caput cu qua-
dam extremitate dependente ad modum
caude. deinde dilatatur totaliter in ven-
trem sublata cauda crescunt ei pedes et
in animal quadrupes transformat. moue-
tur omnes rane preter bufonem vel rule-
tam potius saliendo qz gradiendo. naz
vetus rubeta raro salit. Rana igit aquo-
sa est seu paludosa clamosa limosa vetro-
sa tumorosa sub ventre maculosa veneno-
sa. et ideo abominabilis hoibus et maxi-
me odiosa in terra viuit pter et i aqua.

Capitulum XC

De salamandra

Salamandra vt dicit Plin. li. x. c.
li. vij. est similis lacerte in figu-
ra nunqz apparet nisi in magnis
ymbribus. deficit autem in sereno et tan-
tus est ei rigor vt ignem tactu extrigat
sicut glacies. Saniem lacteam ore euo-
mit que si hominis tetigerit corpus to-
ti defluunt pili. et qd tactu est corrupit
et in colorem turpem comutatur. Sala-
mandra itaqz genus est lacertuli siue stel-

lionis animal pestiferum et summe ve-
 nenosum. Nam vt dicit **Pli. li. xxix. cap.**
 iij. fructus arbor ific. aq̄s inficit. ex q̄b̄
 si quis comederit vel biberit mori necatur
 sed si salina eius pedem tetigerit totum
 hominem inficit et corrumpit. Et quis
 tanta sit in salamandra vis veneni. a qui
 basdam tamen aialibus manducat loco
 cibi. Inter medios ignes viuit sola aia /
 lium vt dicit idem. imo incendiū igneū
 extinguit. Est et genus salamandre cu
 ius pellis ē villosa et pilosa sicut pellis vi-
 tuli marini. ex qua fiunt aliquando cin-
 guli ad vsus regum que post longam ve-
 tustatem in ignem p̄iecti nō eruntur
 sed post diuturnam infamatiōem illesit
 purgati quasi renouati ab ignibus extra
 hantur et ab illa pelle fiūt licmina in lā
 padib̄ et lucernis que nullo incēdio cor-
 rumpuntur. q̄re supra in littera **A. de an-
 guim diuersitate et inuenies ibi d̄ hoc
 verme.**

Capitulū CXI

De sanguifuga

Sanguifuga est vermis aquatilis
 sic dicta eo q̄ sanguinem diligit
 atq̄ sugit. potantibus insidiat cui
 illabit faucib̄ vel vbi vsuam adhaerit.
 sanguines haurit. et cū nimio cruore ma-
 duerit euomit q̄d haurit vt de nouo recē-
 tiorem sugat vt dicit **Pli. li. xij.** Vermis
 est coloris subnigri. quibusdam v̄gulis
 rubeis distinctus corpe mollis. oblongus
 et steruosus os habet triangulum et ore
 fistulas cū q̄ sanguinem sugit venenosus
 infidet. et iō qm̄ delectat apponi membro cā
 medicine primo delectat inuolui in v̄ticis
 et in sale vt sic compellat euomere si q̄d
 forsan hauserit venenosum. in aqua te-
 pida. in tempe calido citius membro se
 applicat ad sugendum.

Capitulum XCII

De stellione.

Stellio nomen sumpsit a colore
 Est enī testiola tergo depicta lu-
 centibus guttis in modū stella-
 rum. de quo di. **Quidius.** aptumq̄ colo-
 n. Nomen habet varijs stellatis corpore

guttis vt dicit **Pli. li. xij.** vbi subiungit.
Stella autem adeo scorpionibus ecō-
 trarius vt viso eo pauorem his inferat et
 torporem. **Pli. li. viij. di. q̄ stellio** maxi-
 me de roze viuit. Et quis sit aial pulcritū
 et depictū. multū tamen est venenosum.
 q̄ vt dicit **Pli. li. xxix. ca. ij.** ex stellione
 pessimū fit medicamentū. nam cum fue-
 rit mortuus in vino faciē eoz qui bibūt
 lentigine obducit. ob hoc enim vinguētū
 necant stelliones qui forme inuidēt me-
 retriciū. cuius remediū est oui vitellum
 mel et vitrū. Et fel stellionis in aqua tri-
 tum mustelas dicit congregare. et est stel-
 lio genus lacerte reptile et quadrupes. h̄ns
 pedes latos et digitos sossos ad modum
 manus quibus repit ad domoz et muro-
 rum rimas in quibus facit cauernas su-
 as et mutat spoliū suū in senectute sicut
 serpens vt dicit idē. et latitat in hyeme
 in cauernis et h̄letatur visus eius. In ve-
 re autem eriens de cauerna sentiens de-
 fectum visus mutat locū et querit sibi lo-
 cum et cauernam ad orientem et p̄tinue
 aperit oculos cōtra solis ortum donec in
 oculo deficcetur humor et cōsumat nebulā
 que oculis caliginem inducebat. **Sup-
 per. puer. aut. ca. xxx.** innuit glo. q̄ stellio ē
 aial velocissimū et tam non pennatū. sed
 tm̄ velocitate pedum repit et scandit ad
 sublimitatem domoz ac muroz.

Capitulū XCIII

De serpente

Serpens est dictus eo q̄ occultis
 serpit accessibus. non graditur
 publice et apte sed squamarum
 nisibus repit occulte vt dicit **Pli. li. xij.**
 De cuius natura hic non p̄sequor q̄ su-
 pra in littera **A.** vbi agitur de angue om-
 nia sunt plixius explanata. tamen qual-
 dā notas p̄rietates et vulgatas hic bre-
 uiter inserere non pigebit Dicebat **Jo-
 han. de sancto Egidio** de serpente sic. for-
 midat nudum. dicit enim q̄ infilit in ve-
 stitum. sputum fit sibi venenosum q̄ sa-
 lua ieiuni hominis venenum est serpen-
 ti. pugnat p̄ capite in quo dicit esse se-
 des cordis. Caro frigida. hoc dicit quia
 frigide est nature. Pectore et ventre in-

Libet XVIII

cedit. hoc dicitur qz rectis non graditur
vestigijs sed magis serpit annis singulis
se renouat. loca in uscida lingit. scz loca
putrida subintrat. i. loca vmbrosa amat
Respicit oblique qz lateraliter non di-
recte transigit aculeo. et tente flectit in
se. qz tortuosus est et nō rectus. Abscon-
dit lepram qz comeditur ne talis firmi-
tas reueletur nō cessat vertere linguam.
qz serpens sp mouet linguā et vi veneni
Esurit et patitur. diu enī sustinet famem
claudit aurem suam ne audiat incantā-
tes yinocqz venatur. Sibilat anteqz mor-
deat. interimit omne qd mordet auis ho-
stis qz flatu interimit eas iacta resumit
qz venenum qd eicit reiterato resumit.

Capitulum. XCIII

De fimeā

Fimeā grece a suppressis narib⁹ e
vocata. vñ simias vocatas di. lli.
eo qz narib⁹ suppressis sint et facie
feda rug⁹ spib⁹ folliculib⁹. alij dicit fime-
as a similitudine rōis notatas. qz in multy
actus hōis imitant sed hoc est falsum. vt
dicit Pl. li. xij. Et subdit. Simee sunt e-
lementoz sagaces. noua luna exultant.
media et caua tristant. qñ duos habet fe-
tus ferū quem plus amat i brachio suo
portat. quem vero minus diligit hūme-
tis gestat qñ sibi instat necessitas fugiē-
ti. cū xo artatur ab insequente fetū bra-
chij portatū pñcere compellitur et alio-
qui humeris infidet pressa tardior ad fu-
gam redditur. et iō a venatore facilius et
citius puenitur. Simearū aut quinqz
sunt genera vt dicit idem. ex quibus cir-
copetici caudas habent. fimeā enī est cū
cauda quam quidam clunā vocant. sūt
et alie que cenophale sunt dicte quia fa-
cie canis sunt similes sed corpus habet
fimeaz. sunt etiam spingevillose comis
et māmīs pminentibus faciles ad feri-
tatis obliuionē. sunt et satiri facie ad mo-
dum grata et gesticulantibus motilo in-
quieta. sunt et callatrices que toto pene a-
spectu a ceteris distant. nam in facie sūt
pducte barba et lata cauda vt di. Pl. Itē
dicit Pl. li. viij. ca. liij. vbi dicit fimeaz
genera figure hominis sūt prima cau-

dis inter se distinguūtur. mira solettia
visa singula facere nituntur. vñ calceare
se solent calceis a venatoribus et indu-
stria relictis et sic facile capiūtur. naz-
dum se volunt calceoz ligamentis con-
stringere et calciamenta p ut viderāt a ve-
natoribus facere suis pedibus coaptare
anteqz se possint a calceoz vinculis expe-
dire a venatoribus sepissime rapiuntur.
Item Pl. ibidem. Simeaz erga fetum
maxima est affectio. nam mansuetate
mira domos catulos quos pariunt om-
nibus remonstrant tractariqz gaudent et
gratulantes et sibi applaudentes agno-
scunt. Ducusqz Pl. Dicit autem idem
li. eo. ca. xij. Sunt in india simee toto
corpe candentes quas indiorsei capiūt
et venantur. De simia aut dicit Auicen-
na li. ij. Comunicat simia in forma cum
homine. et in pilositate cū lupo. Et sunt
alique simee prauoz motū atqz morū
et earum dentes quasi canum et morsus
maliciosus et maxime illarū que habent
caudas. Alie autem sunt villose anteri-
preter faciem. et talium dentes sunt si-
cut dentes hominis et alia habent sicut
homo. et oculos subrufos et asperos et a-
cutos et mammas in pectore et manus et
pedes et digitos sicut homo. et pōt am-
bulare sup duos pedes. quia habet calca-
neum et ei inuitur sicut homo et hēc ha-
lent pauca animalia preter hominem et
maxime quadrupedia. vt dicit Arestote-
les. It vulua autē assimilatur mulieri
et virga masculoz est sicut canis et inte-
riora eius sunt sicut hominis. Ducusqz
Auicen. hēc eadem di. Aresto. lib. ij. vbi
dicit. Sunt animalia cōmucantia i na-
tura hominis quadrupedia vt simia et c.
vnde recitat omnia supra dicta. Est ita-
qz simia bestia monstruosa. hominis ta-
men nature representatiua. discipline su-
scptiua. vnde ad saltandū et varijs mo-
dis ludendum informatur. Bestia siquē-
dem est indomita et maliciosa et natu-
ra et vertibus et catenis p violentias
tomatur. trunco opprimitur sub blocco.
nec libere discurrere pmittit vt eius in-
solentia reprimitur. Libis omnibus re-
scitur. et immūdis delectatur ppter qd

in hominū capibus vermes quos
inuentos in os pijcere non redignat. si
mistrum carnes desiderat leo quando in
firmatur. qz eius esu dicitur coualesce
re qñ grauitet infirmatur. vt dicit **Isi.**
et **pli.** qñe supia te leone.

Capitulum xcv

De sirena

Sirena. ne. vel siren enis. demon
strum qd̄ dulcedine sui cantus
trahit nautas ad piculum. An
de dicitur a siren qd̄ est tractus vt dicit
Dug. **Bl.** aut sup **Isa.** xij. dicit Sirene
sunt serpentes cristati ⁊ alati. Alij autem
dicunt qd̄ sunt pisces marini in specie mu
liebri. **Papias** autem dicit. Sirene sūt
dracones magni volantes ⁊ cristati vt q̄
dam putant. **Isi.** autem li. xx. vbi agit de
portentis dicit. Sirene tres fingunt fu
isse ex parte virgines ⁊ ex parte volucres
ungulas et alas habentes. quar vna vo
ce. altera tybia. tertia lyra canebat q̄ il
lectos nauigantes sub specie cantus ad
naufragium pertrahunt. **S.** cōm veritates
autem meretrices fuerunt que transeū
tes ad egestatem ducebant. ficti sunt p
ducere ad naufragium nauigantes. **Pi**
cit autem **Isi.** li. xij. in arabia sunt serpe
tes cum alis que sirene vocant q̄ plus
currūt q̄ equi ⁊ volare dicunt quoz vir
tantum est vt ante mors q̄ dolor sentiat
De sirena aut̄ dī. **phisiologus.** Sirena ē
monstrum marinū ab ymblico ⁊ sursum
habens formam virginis. inferius figu
ram piscis. hęc belua in tempestate gau
det. in sereno autem dolet. hęc dulcedie
cātus facit dormire nauigātes. quos cū
viderit cōsopitos ad nauē accedit ⁊ que
poterit rapere secum ducit et pferēs ip̄s
ad locum siccum primo ip̄m secum coire
cogit. q̄ si coire noluerit vel non. poterit
illum pimit et ei⁹ carnes deuorat ⁊ trās
glutit. **De talibus monstris** legis in **hy**
storia alexandri magni.

Capitulum xcvi

De scorpione

Scorpio vt dicit **Isi.** li. xij. ē rer
mis terrenus habens in cauda a

culeum arcuatum. sic grece dicitur eo qd̄
cauda figat et arcuato vulnere venena
diffundat. Cuius proprium est vt palmam
manus non feriat neqz ledat vt dī. **ides.**
Et dicit scorpio a scorre qd̄ est dulce. et
pōio is. i. fingere qz in anteriori pre blā
dicias fingit. in posteriori pungit. a scor
pione autem verme p similitudinem di
citur rubus aculeatus vel flagellum viri
ge nodose. **Item** scorpio dicitur signum ī
celo qz sole exite in illo signo primos tri
goris aculeos tunc sentimus. **Uñ** **Or**
atius. **Matutina** parū tūc cautos frigos
ra ledūt. **Item** scorpio est sagitta venēa
ra arcu vel tormentis excussa. que duz ad
hominem venerit dum infigitur vir⁹ dif
fundit. vnde et nomen accepit. **De om**
nibus his dicit **rectificator.** **Scorpius**
est signum vermibus sagitta flagellum.
De scorpionibus aut̄ dī. **pli.** li. xi. c. xxvi.
Scorpiones pariunt xmiculos ouozū
specie. ⁊ p̄mittit importuna peste. venenosi
sicut serpentes p tridū valde ledit scor
pionis venenū et post lenta morte pimit
nisi citius sibi occurratur. letali ictu per
cutiūt virgines quando eas feriunt. si
muliter et feminas sed non tam cito. vir
tos autem maxime ledūt. matutino tē
pore quando exeunt de cauernis suis p̄
ulqz fortuito aliquo ictu ieiunum infun
dunt venenum semper cauda parata est
percutere nullocz momento cessat a lesi
one. si eis datur occasio ledendi et obli
quo ictu ⁊ inflexo feriunt. venenū candi
duz eos infunderet a p̄lodosus auctor
est qui. ix. descripsit scorpionum nociuos
tum genera per colores. **Geminos** hñt
quidam aculeos. et inter hos sunt mares
seuiores et maxime tempore coitus. et
hi sunt ceteris graciliores et longiores.
Omniū autem venenum in meridie
magis est nociuum quando solis ardori
bus canduerit. similiter quando sicut.
et habent quedam internodia in cauda q̄
quanto plura tanto peiora eoz sunt ve
nena. et aliquando sunt illa internodia
sena aliquando septena. **Tradit** autem
apollodorus quosdam in affrica habē
re pennas et illi sunt valde nociui et hos
quidam venefici qui questus gratia colli

Liber XVIII

gnit diuersarum terrarum venena illos allatos scorpiones referre in ytaliam sunt conati. sed infra regionem celi ytalici nullatenus viuere poterunt. Videtur tamen aliquando in italia. sed sunt ino cui. In scythia percutiunt porcos nigros qui cicius moriuntur. si aqua post ictum se immerferint. homini a scorpionibus percussio cinis eorum potatus in vino est remedium. submersi etiam in oleo succurrunt periculo quod pungendo animalia inducerunt. Nullum animal ledit scorpio carens sanguine. Et sunt quidam scorpiones qui pariunt yndenos fetus quos mater quandoque deuorare dicitur. sed vnus qui magis est solers scandit super dunes matris vbi tutus residet a cauda et a morsu. hic genitorem interficit et fraterne cedis vltor existit. et si puidet fecit natura. ne pestifera progenies nimium propagetur. Hucusque Plinius libro. xi. dicit autem Arestot. libro. vij. quod scorpiones qui comedunt venenosa sunt prioris veneni. et dracones quidam comedunt scorpiones. et illi sunt pessimi. contra puncturam autem scorpionum multa sunt remedia. vt patet supra libro. v. de morbis et venenis.

Capitulum. XCVII

De sue

Sue vt dicit Isidorus. a subigendo est dicta eo quod terram rostro subigit propter cibum. terram enim sulcat et subuertit vt ventibus pueniat ad radices. Plinius autem libro. vij. c. li. dicit. si nullum pecus circa verum equi nocturnum concipit bis in anno parit. viij. mensibus in vtero trahit. x. filios quandoque producit. sed educare nequit. et aliter quando omnes deuorat preter primum illum magis diligit qui primo de vtero exit. quia ei magis est naturalis et ei se primo primam mammillam porrigit. vt dicit Plinius. Soli. et Arestot. lib. vi. Est autem animal immundum et gulosum auide deuorans quodlibet fetidum et immundum. baluesi putat lutum et reuoluendo se in luto et quiescendo impinguatur. vt dicit Arestot. libro. vij. et im-

pinguatur precipue in quiete et septima pars sui cibi transit in pilos et in sanguinem et in consimilia et cum parit crescit et macrescit. quia nutrimentum transit in lac. vnde eius filij nutriuntur. et quando habet iuuenes magne est ferocitatis et pugnat pro eis contra lupum. Alias eius proprietates. quere supra in littera p te porco et in littera a. te apro.

Capitulum. XCVIII

De thauris

Thaurus est bos masculus non castratus. vt dicit Isidorus. et est grecum nomen sicut bos. Indicis autem thauris. vt dicit idem libro. xij. est color fuluus et velox pnicitas pilis ut contrarius versis. caput circumflectit flexibilitate qua vult. Tergi duricia omne telum respuunt immitti feritate. qui ab arboze ficus alligati omnem amittunt feritatem et subito mansuescunt vt dicit Isidorus libro. xvij. quere supra de ficu in littera f. Est animal supbum et ceruicosum. cuius maxima fortitudo est in collo et in cornibus ac ceruice. vnde Plinius libro. vij. capit. clv. Generositas thauri patet in aspectu et in cornuta fronte et in auribus setosis ac in cornibus in pro-cinctu dimicationem profferentibus cuius tora comminatio in prioribus pedibus stat. quibus in altum spargit arenam et ex tali sparsione singulariter inter animalia in ardescit. vt dicit idem Arestot. libro secundo. Thaurus habet epas rotundum simile epati hominis. et pasitur solus ante tempus coitus et amoris et tunc vaccis se associat. vt dicit idem libro. xvij. et tunc contra alios fortissime pugnat. Item in eodem. Thauri impinguantur ab herbis et granis ventositatem generantibus ab extremitatibus pisarum et fabarum et huiusmodi. Et si quis incidit parum corium et cum fistula sufflando parum cutem a carne eleuauerit et postquam ei dederit ad manducandum impingui-bis et impinguiat cum dulcibus cibis sicut cum ficibus et viuis passis. Item li. septimo. Thauri faciunt contrarium equis quia nisi aqua fuerit frigida et pura non

curant potare eam. Item idem lib. viij. Propter viros pugnans thauri. et qui vincit salit sup feminam. et cum debilitatur p multitudinem coitus venit vitus contra eumq; pugnat. et qui vincit salit sup feminam quasi gaudens de triumpho et thauri vtunt coitu post annu. et forte post octo menses sicut et vacca. q; re infra de vacca. Thauri autem q; diu non sunt castrati feroces sunt et superbi sed ablati testiculis effeminati redduntur et pigri. imbelles penitus et mansueti. crescunt tamen corpe impinguescunt et aratro iugo mansuescunt. quere infra de vitulo castrato. Item in li. xij. i. si. dicitur q; tauri habent fortiores nervos et ligamenta. i. lacertos q; boues. quia i castratis omnia corporis membra emollescunt. et in corde thauri inuenitur sepe os sicut in corde cerui. Sunt autem quidam thauri agrestes vt dicit Plini. li. viij. ca. xxxij. Sunt inquit thauri atrocissimi siluestres ceteris maiores et velociores colore fuluio oculis ceruleis pilo in contrarium verso. rictum ad aures extendentes. cornua mobilia habent q; alternatim in pugna mouent. tergu habent durum ad modu silicis. ita q; vulnerrari non potest. hanc feram omnes venantur. nec aliter potest capi q; in foueis. capri p feritatem intereunt et p indignatione moriuntur.

Capitulum XCIX

De tragelapho

Tragelaphus est dictus hircoceruus. a tragus qd est hircus. et elephus qd est ceruus. Et dicit Plinius libro. xij. tragelaphi a grecis sunt nominati qui dum sunt eadem specie. vt cerui villosus habent armos vt hirci et mentum remissis hirsutum barbis. De his autem dicit Auicenna. li. ij. qdam agrestia animalia habent cornua tortuosa. vt hircoceruus qui tragelaphus dicitur et pedes eius habent soleas. et corpus eius crescit ad qstitate cerui. et sunt fortes valde et facies eius declinant. et cornua eorum sunt sicut humuli.

Capitulum C

De talpa

Talpa est quedam bestiola ad similitudinem muris. de qua dicit Plinius. li. xij. q; sit damnata cecitate perpetua in tenebris. est enim absq; oculis rostrum habet ad modum porci cum quo terra fodit et humum egerit. et radices sub terra comedit et corrodit. solem odit et fugit nec diu potest viuere sup terras nigram habet pellem villosam et molles crura breuissima et pedes latos et p digitos distinctos ad modum manus. Item. autem de talpa dicit sic. Omne animal generans animal sibi simile habet oculos preter talpam que non habet oculos apparentes. sed si quis incidit coriu subtiliter inueniet interius vestigia latentium oculorum. Et putauerunt aliqui q; illud corium rumpitur p angustia quando incipit mori. et tunc incipit aperire oculos in moriendo quos clausos habuit in viuendo. Dicit ad hoc Plinius. li. x. ca. xliij. Et quidius audiunt talpe obrute terra tensus atq; surdo nature elemento. et si huiusmodi inuenerint loquentem fugit a re moris.